12, 79 οὗτος lat.: αὐτός s.m.

84 12, 5. Quoniam autem lex praedocuit hominem sequi (Hv 179)  
oportere Christum, ipse fecit manifestum, ei qui inter-  
rogavit eum quid faciens vitam aeternam hereditaret  
sic respondens : *Si vis in vitam introire, custodi prae-*  
88 *cepta*<sup>a</sup>. Illo autem interrogante : *Quae?* rursus Dominus : <sup>24</sup>  
*Non moechaberis, non occides, non furaberis, non falsum*  
*testimonium reddes, honora patrem et matrem, et diliges*  
*proximum tamquam teipsum*<sup>b</sup>, velut gradus proponens  
92 *praecepta legis introitus in vitam volentibus sequi*  
eum : uni enim dicens, omnibus dicebat. Ille autem cum <sup>28</sup>  
dixisset : *Omnia feci*<sup>c</sup> — et forte non fecerat, nam utique  
non diceretur ei : *Custodi praecepta* —, arguens Dominus  
96 cupiditatem ejus, dixit ei : *Si vis perfectus esse, vade,*  
*vende omnia quae habes, et divide pauperibus, et veni,* <sup>32</sup>

12, 85 oporteret V || fecit *ex arm.* O<sup>a</sup> : facit *lat.* || ei : et AQ ||  
87 in *om.* ε || 89 furaveris V || 90 et<sup>a</sup> *om.* S || 91 tamquam : sicut  
CV || 92 in vitam volentibus *om.* AQSε || 92-93 sequi — omnibus  
*om.* C || 93 uni enim *ex arm.* : unicum V AQSε || 94 forte] + si  
*s.l.* C<sup>a</sup> || 94-95 nam utique non : non utique Q || 96 vade] + et  
AQSε || 97 veni] + et ε

**Arm.** 12, 84 praedocuit : praecerudiebatur || 85 oportere *om.* || 89  
furaberis *add.* et || 90 et, *om.* || 91 proponens || 92 introitus in  
vitam : (ejus quae) in vitam (est) viae || sequi < i > || 94 feci : faciens ||  
fecerat : faciente || 94-95 nam — ei : cum alioquin non esset dictum ||  
96 dixit ei si vis : si vis inquit || 97 omnia *om.* || quae habes : possessiones  
tuas

12, 5. a. Matth. 19, 17 || b. Matth. 19, 18-19. Cf. Ex. 20, 12-  
16 et Lévi. 19, 18 || c. Matth. 19, 20

« Garde les commandements. »

12, 5. La Loi avait appris par avance à l'homme à suivre le Christ. Il l'a montré clairement lui-même, lorsqu'à celui qui lui demandait ce qu'il devait faire pour hériter de la vie éternelle, il répondait : « Si tu veux entrer dans la vie, garde les commandements <sup>a</sup>. » Comme l'autre demandait : « Lesquels ? » le Seigneur lui répartit : « Tu ne commettras pas d'adultère, tu ne tueras pas, tu ne voleras pas, tu ne porteras pas de faux témoignage, honore ton père et ta mère, et : Tu aimeras ton prochain comme toi-même <sup>b</sup>. » Il proposait ainsi les commandements de la Loi, comme les degrés de l'entrée dans la vie, à ceux qui voudraient le suivre : car, en parlant à un seul, c'est à tous qu'il parlait. Mais l'autre répliqua : « J'ai déjà fait tout cela <sup>c</sup>. » Peut-être ne l'avait-il pas fait, sinon il ne lui eût point été dit : « Garde les commandements. » Alors le Seigneur, démasquant son avarice, lui dit : « Si tu veux être parfait, va, vends ce que tu possèdes et distribue-le

84 12, 5. Ὅτι δὲ προεπαίδευσεν ὁ νόμος τὸν ἄνθρωπον ἀκολουθεῖν τῷ Χριστῷ, αὐτὸς πεποίηκε φανερόν, τῷ ἐπερωτήσαντι τί ποιήσας τὴν αἰώνιον ζωὴν κληρονομήσει οὕτως ἀποκρινόμενος : « Εἰ θέλεις εἰς τὴν ζωὴν εἰσελθεῖν, 88 τήρει τὰς ἐντολάς<sup>a</sup>. » Ἐκείνου δὲ ἐρωτήσαντος : « Ποίας ; » πάλιν ὁ Κύριος : « Οὐ μοιχεύσεις, οὐ φονεύσεις, οὐ κλέψεις, οὐ ψευδομαρτυρήσεις, τίμα τὸν πατέρα καὶ τὴν μητέρα, καὶ ἀγαπήσεις τὸν πλησίον ὡς σεαυτὸν<sup>b</sup> », ὡς βαθμοὺς προτιθεὶς 92 τὰς ἐντολάς τοῦ νόμου τῆς πρὸς τὴν ζωὴν εἰσόδου τοῖς θέλουσιν ἀκολουθεῖν αὐτῷ · ἐνὶ γὰρ λέγων τοῖς πᾶσιν ἔλεγεν. Ἐκείνου δὲ εἰπόντος : « Πάντα ἐποίησα<sup>c</sup> » — καὶ ἴσως οὐκ ἐποίησε, ἐπεὶ οὐκ ἦν εἰρημένον · « Τήρει τὰς 96 ἐντολάς » — ἐλέγγων ὁ Κύριος τὴν πλεονεξίαν αὐτοῦ, « Εἰ θέλεις », φησί, « τέλειος εἶναι, ὑπάγε πώλησόν σου τὰ

12, 84 προεπαίδευσεν *lat.* : προεπαίδευσεν *arm.*

sequere me<sup>d</sup>, Apostolorum partem promittens eis qui sic (Hv 179)  
 fecerint, et non alterum Deum Patrem annuntiabat eis  
 100 qui sequebantur eum, praeter | eum qui ab initio a lege Hv 180  
 annuntiatus est, neque alium Filium, neque Matrem,  
 Enthymessin Aeonis qui fuit in passione et in defectione,  
 neque triginta Aeonum plenitudinem, quae vacua et  
 104 inconstans ostensa est, neque eam fabulam quae a 4  
 reliquis haereticis fincta est; sed docebat ut facerent  
 praecepta quae ab initio praecepit Deus, et ut veterem  
 cupiditatem per operas bonas solverent, et sequerentur  
 108 Christum. Quoniam autem ea quae possidentur pauperi-  
 bus divisa solutionem faciunt praeteritae cupiditatis, 8  
 Zacchaeus fecit manifestum: *Ecce, dicens, dimidium ex  
 bonis meis do pauperibus, et si cujus quid fraudavi,*  
 112 *quadruplum reddo.*

12, 100 eum<sup>d</sup> om. V || 102 enothimesinonias C enthyme symonis  
 V || 103 nec ε || plenitudinum C AQ || 105 ficta V ASe facta  
 (sed ficta in marg.) Q || 107 cupiditatem] + et S || opera bona V  
 AQe || 110 facit ε || 110-111 ex bonis meis: bonorum meorum Qe ||  
 111-112 defraudavi reddo quadruplum Qe

Arm. 12, 98 partem: sortem || 99 et: sed || annuntiabat: annun-  
 tians || 100 sequebantur: sequuntur || 102 qui — defectione: passibilis  
 et <in> defectione facti || 103 docebat om. || 108-109 ea — faciunt:  
 possessionum in pauperes divisio solutio est || 110 ex bonis meis do:  
 possessionum dabo

12, 5. d. Matth. 19, 21 || e. Lc 19, 8

aux pauvres; puis, viens et suis-moi<sup>d</sup>. » Il promettait la  
 part des apôtres à ceux qui auraient agi de la sorte, et il  
 enseignait à ceux qui le suivaient, non pas un autre Dieu  
 Père que celui qui fut annoncé par la Loi depuis le commen-  
 cement, ni un autre Fils, ni une Mère, Enthymésis d'un Éon  
 tombé dans la passion et la déchéance, ni le Plérôme des  
 trente Éons, dont on a démontré la vacuité et l'incon-  
 sistance, ni la fable qu'ont forgée les autres hérétiques,  
 mais à observer les commandements prescrits par Dieu  
 depuis le commencement, à détruire par de bonnes œuvres  
 l'ancienne cupidité et à suivre le Christ. Que distribuer  
 ses biens aux pauvres, c'est détruire l'ancienne cupidité,  
 Zachée l'a bien fait voir, en disant: « Voici que je donne  
 la moitié de mes biens aux pauvres, et si j'ai fait du tort  
 à quelqu'un, je lui rends le quadruple<sup>e</sup>. »

ὑπάρχοντα καὶ διάδος πτωχοῖς, καὶ δεῦρο ἀκολουθεῖ μοι<sup>d</sup> »,  
 τὸν τῶν ἀποστόλων κλῆρον ὑπισχνούμενος τοῖς οὕτως ποιή-  
 100 σασιν, ἀλλὰ μὴ ἄλλον Θεὸν Πατέρα καταγγέλλων τοῖς  
 ἀκολουθοῦσιν αὐτῷ παρὰ τὸν ἀπ' ἀρχῆς ὑπὸ τοῦ νόμου κεκη-  
 ρυγμένον, μηδὲ ἄλλον Υἱόν, μηδὲ Μητέρα, Ἐνθύμησιν Αἰῶνος  
 ἐν πάθει καὶ ὑστερήματι γεγονότος, μηδὲ τὸ τῶν τριάκοντα  
 104 Αἰώνων πλήρωμα τὸ κενὸν καὶ ἀσύστατον ἀποδεδειγμένον,  
 μηδὲ τὴν ὑπὸ τῶν λοιπῶν αἰρετικῶν παραπεποιημένην μυθο-  
 λογίαν, ἀλλὰ τὸ ποιεῖν τὰς ἐντολὰς ὡς ἀπ' ἀρχῆς ἐνετείλατο  
 ὁ Θεὸς καὶ τὴν ἀρχαίαν πλεονεξίαν δι' ἔργων καλῶν λύειν  
 108 καὶ ἀκολουθεῖν τῷ Χριστῷ. Ὅτι δὲ ἡ τῶν ὑπαρχόντων  
 τοῖς πτωχοῖς διαίρεσις λύσις ἐστὶ τῆς προτέρας πλεονεξίας,  
 Ζακχαῖος πεποίηκε φανερόν, « Ἴδού », λέγων, « τὰ ἡμίση  
 μου τῶν ὑπαρχόντων τοῖς πτωχοῖς δίδωμι, καὶ εἰ τινὸς τι  
 112 ἐσυκοφάντησα ἀποδίδωμι τετραπλοῦν<sup>e</sup> ».

13, 1. Et quia Dominus naturalia legis, per quae [Hv 180] homo justificatur, quae etiam ante legislationem custodiebant qui fide justificabantur et placebant Deo, non  
 4 dissolvit, sed et extendit et | implevit<sup>a</sup>, ex sermonibus Hv 181 ejus ostenditur : *Dictum est enim, inquit, antiquis : Non moechaberis. Ego autem dico vobis, quoniam omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam jam moechatus*  
 8 *est eam in corde suo<sup>b</sup>. Et iterum : Dictum est : Non occides. Ego autem dico vobis : Omnis qui irascitur fratri suo sine causa reus erit iudicio<sup>c</sup>. Et : Dictum est : Non perjurabis. Ego autem dico vobis neque jurare in totum.*  
 12 *Sil autem vobis sermo, etiam etiam, et non non<sup>d</sup>. Et quaecumque sunt talia. Omnia enim haec non contrarietatem 8 et dissolutionem praeteritorum continent, sicut qui a Marcione sunt vociferantur, sed plenitudinem et*

13, 1 dominus] + praecepta Q<sup>a</sup> s.l. || legis] + praecepta S || 2 quam QSe || ante : a QSe om. A || legislatione Se || 2-3 custodiebant : faciebant A || 3 fidem Q || 4 et<sup>1</sup> om. CV ε || et<sup>2</sup> : sed et AQSe || 5 inquit om. Q || 6 moechaveris A || quoniam om. Q || 7 concupiscendam A || 8 eam om. V || 11 neque : non Qε || jurate Re || toto CV || 12 et om. CV || non non CV ε : non et non AQSe 13 enim om. V || 14 et : non S

Arm. 13, 7 viderit : videt || 9 vobis add. quoniam || 12 vobis sermo : vestrum || quaecumque add. alia || 14 sicut qui : < qui > cumque || 15 vociferantur : irridet

13, 1. a. cf. Matth. 5, 17 || b. Matth. 5, 27-28 || c. Matth. 5, 21-22 || d. Matth. 5, 33-34. 37

« Je ne suis pas venu abolir, mais accomplir. »

13, 1. Les préceptes naturels de la Loi — c'est-à-dire ceux par lesquels l'homme est justifié et qu'observaient, même avant le don de la Loi, ceux qui par leur foi étaient justifiés et plaisaient à Dieu —, ces préceptes-là, le Seigneur ne les a pas abolis, mais amplifiés et accomplis<sup>a</sup>. C'est ce que prouvent ses paroles : « Il a été dit aux anciens : Tu ne commettras pas d'adultère. Mais moi, je vous dis : Quiconque regarde une femme pour la convoiter a déjà commis l'adultère avec elle dans son cœur<sup>b</sup>. » Et encore : « Il a été dit : Tu ne tueras pas. Mais moi, je vous dis : Quiconque se met en colère contre son frère sans motif sera justiciable du jugement<sup>c</sup>. » Et : « Il a été dit : Tu ne feras pas de faux serments. Mais moi, je vous dis de ne faire aucune sorte de serments. Que votre oui soit oui, et votre non, non<sup>d</sup> ! » Et ainsi de suite. Tous ces préceptes n'impliquent ni la contradiction ni l'abolition des précédents, comme le vocifèrent les disciples de Marcion, mais leur accomplissement et leur amplification. Comme le

13, 1. "Οτι τε ο Κύριος τὰ φυσικά τοῦ νόμου, δι' ὧν ὁ ἄνθρωπος δικαιούται, ἀ καὶ πρὸ τῆς νομοθεσίας ἐφύλασσον οἱ πῖστει δικαιούμενοι καὶ εὐαρεστοῦντες τῷ Θεῷ, οὐ  
 4 κατέλυσε ἀλλ' ἐπέξτεινέ τε καὶ ἐπλήρωσε<sup>a</sup>, ἐκ τῶν λόγων αὐτοῦ ἀποδείκνυται · « Ἐρρέθη » γάρ, φησὶν, « τοῖς ἀρχαίοις · Οὐ μοιχεύσεις · ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν ὅτι πᾶς ὁ βλέπων γυναῖκα πρὸς τὸ ἐπιθυμῆσαι αὐτῆς ἤδη ἐμοίχευσε  
 8 αὐτήν ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ<sup>b</sup>. » Καὶ πάλιν · « Ἐρρέθη · Οὐ φονεύσεις · ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν ὅτι πᾶς ὁ ὀργιζόμενος τῷ ἀδελφῷ αὐτοῦ εἰκὴ ἔνοχος ἔσται τῇ κρίσει<sup>c</sup>. » Καὶ · « Ἐρρέθη · Οὐκ ἐπιορκήσεις · ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν μὴ ὀμόσαι  
 12 ὅλως · ἔστω δὲ ὑμῶν τὸ ναὶ ναὶ, καὶ τὸ οὐ οὐ<sup>d</sup>. » Καὶ εἴ τινα ἄλλα τοιαῦτα. Πάντα γὰρ ταῦτα οὐ τὴν ἐναντιότητα καὶ κατάλυσιν τῶν προτέρων περιέχει, ὡς οἱ ἀπὸ Μαρκίωνος κραυγάζουσιν, ἀλλὰ τὸ πλήρωμα καὶ ἐπέκτασιν, καθὼς

16 extensionem, sicut ipse ait : *Nisi abundaverit justilia* [Hv 181]  
*vestra plus quam scribarum et Pharisaeorum, non*  
*intrabilis in regnum caelorum*°. Quid autem erat plus? 12  
 Primo quidem non tantum in Patrem, sed et in Filium  
 20 ejus jam manifestatum credere : hic est enim qui in  
 communionem et unitatem Dei hominem ducit. Post  
 deinde non solum dicere, sed et facere — illi enim 16  
 dicebant, sed non faciebant' —, et non tantum abstinere  
 24 a malis operibus, sed etiam a concupiscentiis eorum.  
 Haec autem non quasi contraria legi docebat, sed  
 adimplens legem et infigens justificationes legis in nobis.  
 Illud autem fuisset legi contrarium, si quodcumque lex 20  
 28 vetasset fieri idipsum discipulis suis facere jussisset. Et  
 hoc autem quod praecepit non solum vetitis a lege sed  
 etiam a concupiscentiis eorum abstinere, non contrarium  
 est, quemadmodum praediximus, neque solventis legem, 24  
 32 sed adimplentis et extendentis et dilatantis.